Registered number: 01483208

# **APOLLO FIRE DETECTORS LIMITED**

# ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

WEDNESDAY



A16

24/11/2021 COMPANIES HOUSE

#347

# **COMPANY INFORMATION**

**Directors** K Westhead

C Lombard J Rudder N Duke R Greasby

W Osborne (appointed 1 October 2020) D Bulley (appointed 7 June 2021)

Registered number 01483208

Registered office 36 Brookside Road

Havant Hampshire PO9 1JR

Independent auditors PricewaterhouseCoopers LLP

Chartered Accountants and Statutory Auditors

40 Clarendon Road

Watford Hertfordshire WD17 1JJ

Bankers Barclays Bank Plc

1 Churchill Place

London E14 5HP

# CONTENTS

•	
	Page
Strategic Report	1 - 3
Directors' Report	4 - 6
Independent Auditors' Report	7 - 10
Statement of Comprehensive Income	11
Balance Sheet	12 - 13
Statement of Changes in Equity	14
Notes to the Financial Statements	15 - 43

#### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### Introduction

The Directors present their Strategic Report for the year ended 31 March 2021 as follows:

#### Business review and future developments

The Company is principally engaged in the design, manufacture and sale of commercial fire and smoke detectors.

As shown in the Company's statement of comprehensive income, the Company's revenue has decreased by 12.4% to £ 87,872,000 (2020: £100,308,000) over the prior period and profit before tax has decreased by 1.2% to £23,214,000 (2020: £23,499,000).

The Company's balance sheet shows that the Company's financial position at the year end, has remained strong with net assets down 2.5% to £38,777,000 (2020: £39,778,000). The downturn in sales in the year was wholly related to COVID-19, primarily in the first quarter of the financial year. Strong control on discretionary overhead spend throughout the year has helped negate the fall in sales. The new financial year has started strongly, and the Company's directors have confidence this trend will continue.

The Company continues to invest in R&D which is considered important for the future growth of the business.

Whilst a proportion of the workforce was placed on furlough during the year, the Company did not make any claim under the UK Government's Coronavirus Job Retention Scheme. Instead, the cost was funded by the Company.

The Company has a defined benefit pension scheme. The Company has recorded an actuarial loss in the current year as a result of actuarial changes (2020: gain).

#### Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis. In adopting the going concern basis the Directors have considered the Company's business activities, together with the main trends and factors likely to affect its future development, performance and position, and the financial position of the Company as at 31 March 2021 and at the approval date of these financial statements, its cash flows, liquidity position and borrowing facilities. The Directors have prepared forecasts up to 31 March 2023, and these forecasts show that the Company is expected to remain profitable and even in a severe but plausible downside scenario the Company is still able to meet its debts as they fall due.

The Directors have a high level of confidence that despite the current economic uncertainty and the ongoing COVID-19 pandemic the Company has access to the necessary liquid resources to meet its liabilities as they fall due and will be able to sustain its business model, strategy and operations and remain solvent for the foreseeable future even in the event of the severe but plausible downside scenario. Thus, the Directors believe there is no material uncertainty in the use of the going concern assumption.

#### STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### Principal risks and uncertainties

#### Global competitive pressure

Global competitive pressure is a continuing risk for the Company, which could result in the loss of sales to key competitors. The Company manages this risk by investing in research and development in order to supply a differentiated product range with clear end user advantages, by maintaining strong relationships with customers and providing added value services to them and by offering fast response times not only in supplying products but in handling all customer queries.

#### Foreign exchange

The Company transacts sales and purchases in a number of currencies and is particularly exposed to movement in the Euro and US Dollar exchange rates. The Company takes out forward exchange contracts to manage this risk.

#### Interest rate exposure

The Company is self-funded by internally generated funds and has no third party debt. The Company therefore has no interest rate exposure.

#### Financial key performance indicators

The Company's directors believe that further key performance indicators for the Company, other than those discussed in the business review, are not necessary or appropriate for an understanding of the development, performance or position of the business.

#### Financial risk management

Details of the financial risk management objectives and policies, as well as details of exposure to foreign currency risk, interest rate risk, credit risk, and liquidity risk, can be found in Note 27 to the Halma plc group financial statements. These can be obtained as disclosed in Note 29.

#### STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# Directors' statement of compliance with duty to the success of the Company

The Companies (Miscellaneous Reporting) Regulations 2018 require that Directors explain how they have had regard to the matters set out in section 172(1) (a) to (f) (S.172(1)) of the Companies Act 2006 when performing their duty to promote the success of the Company. Throughout the year, while discharging their S.172(1) duty, the Directors have acted in a way that they considered, in good faith, would be most likely to promote the success of the Company for the benefit of shareholders, and in doing so had regard, amongst other matters, to

- the likely consequences of any decision in the long term.
- the need to foster the Company's business relationships with suppliers, customers and others.
- the impact of the Company's operations on the community and the environment.
- the desirability of the Company maintaining a reputation for high standards of business conduct.
- the need to act fairly between members of the Company.

The Directors also considered the interests of a wider set of stakeholders including its fellow Halma group subsidiary undertakings and business partners. Disclosures in respect of Streamlined Energy and Carbon (SECR) are made in the consolidated financial statements of the ultimate parent comapny. These statements can be obtained as disclosed in note 29 below.

The section below sets out the Company's stakeholders, the key issues the Directors considered relevant, and the engagement methods of Directors and responses during the year.

#### Our people

Developing and attracting high quality talent is a key driver of our success. We strive to build leadership teams which are diverse, effective, and engaged. Our employees are a key resource, dedicated to creating, selling and supporting our products and services. We engage with employees through an employee communication app, regular meetings and an annual engagement survey.

#### Customers

Our customers play an essential role in ensuring the sustainability of the Group. By delivering our products and services to the end market where they serve to protect and improve the quality of life, they play a pivotal role in the fulfilment of our purpose.

#### Suppliers

Developing strong relationships with our suppliers is key to the operational success of our businesses and ensures that we have agility to develop new and market competitive solutions to meet our customers' needs.

#### **Society & Community**

We have a duty to conduct business in a responsible and sustainable way that aligns with our purpose and values and supports the communities in which we operate.

This report was approved by the board on

September 30, 2021

and signed on its behalf.

Director

#### DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 31 March 2021.

# Strategic Report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic report and Directors' report for the year ended 31 March 2021 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic report and Directors' report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Directors' responsibilities statement, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

# Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

Irregularities, including fraud, are instances of non-compliance with laws and regulations. We design procedures in line with our responsibilities, outlined above, to detect material misstatements in respect of irregularities, including fraud. The extent to which our procedures are capable of detecting irregularities, including fraud, is detailed below.

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

	Note	2021 £000	2020 £000
Revenue	4	87,872	100,308
Cost of sales		(59,083)	(70,392)
Gross profit	_	28,789	29,916
Distribution costs		. (772)	(798)
Administrative expenses		(5,186)	(5,444)
Other operating income	5	155	113
Operating profit	6	22,986	23,787
Interest receivable and similar income	10	385	256
Other finance expenses	11	(157)	(544)
Profit before tax	_	23,214	23,499
Tax on profit	12	(675)	(629)
Profit for the financial year	_	22,539	22,870
Other comprehensive (expense)/income:	=	=	<del></del>
Items that will not be reclassified to profit or loss:			
Actuarial (loss)/gain on defined benefit schemes	26	(8,074)	3,904
Tax relating to components of other comprehensive expense/(income)		1,534	(431)
	_	(6,540)	3,473
Total comprehensive income for the financial year	_	15,999	26,343

The notes on pages 15 to 43 form part of these financial statements.

All amounts relate to continuing operations.

# APOLLO FIRE DETECTORS LIMITED REGISTERED NUMBER: 01483208

# BALANCE SHEET AS AT 31 MARCH 2021

AS AT ST WARCH 2021					
	Note		2021 £000		2020 £000
Fixed assets					
Intangible assets	14		3,329		3,379
Tangible assets	15		9,557		10,013
		_	12,886		13,392
Current assets					
Stocks	16	10,705		9,198	
Debtors	17	36,945		31,744	
Cash at bank and in hand	18	3,481		4,905	
	_	51,131	_	45,847	
Creditors: amounts falling due within one year	19	(11,839)		(10,939)	
Net current assets	_		39,292		34,908
Total assets less current liabilities		_	52,178		48,300
Provisions for liabilities					
Other provisions	23	(1,045)		(341)	
	_		(1,045)	<del></del>	(341)
Pension liability	26		(12,356)		(8, 181)
Net assets		_	38,777		39,778
		=			<del>.</del>

# **APOLLO FIRE DETECTORS LIMITED REGISTERED NUMBER: 01483208**

# **BALANCE SHEET (CONTINUED) AS AT 31 MARCH 2021**

	Note	2021 £000	2020 £000
Capital and reserves			
Called up share capital	24	83	83
Profit and loss account		38,694	39,695
Total shareholders' funds		38,777	39,778

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 30 Sulf tentur 2011

**D** Bulley Director

Director

The notes on pages 15 to 43 form part of these financial statements.

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

	Called up share capital £000	Profit and loss account £000	Total equity
At 1 April 2020	83	39,695	39,778
Comprehensive income for the year Profit for the year	<u>-</u>	22,539	22,539
Actuarial loss on pension scheme	•	(8,074)	(8,074)
Deferred tax movements		1,534	1,534
Other comprehensive expense for the year		(6,540)	(6,540)
Total comprehensive income for the year	-	15,999	15,999
Dividends paid	-	(17,000)	(17,000)
At 31 March 2021	83	38,694	38,777

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

At 1 April 2019	Called up share capital £000 83	Profit and loss account £000	Total equity £000 30,435
Comprehensive income for the year		# · · · · · · .	
Profit for the year		22,870	22,870
Actuarial gains on pension scheme	-	3,904	3,904
Deferred tax movements	-	(431)	(431)
Other comprehensive income for the year		3,473	3,473
Total comprehensive income for the year		26,343	26,343
Dividends paid	-	(17,000)	(17,000)
At 31 March 2020	83	39,695	39,778

The notes on pages 15 to 43 form part of these financial statements.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 1. General information

Apollo Fire Detectors Limited is a private company limited by shares, incorporated and domiciled in England, United Kingdom under the Companies Act 2006.

#### 2. Accounting policies

### 2.1 Basis of preparation of financial statements

The Company meets the definition of a qualifying entity under Financial Reporting Standard (FRS 101) 'Reduced Disclosure Framework' issued by the Financial Reporting Council.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 101 'Reduced Disclosure Framework' and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 101 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

New standards and interpretations not yet applied are disclosed on pages 158 of the consolidated financial statements of the ultimate parent. New standards applied for the first time are disclosed in section 2.4 and on page 158 of the consolidated financial statements of the ultimate parent. These statements can be obtained as disclosed in note 29 below.

There was no material impact from new standards in these financial statements.

The following principal accounting policies have been applied:

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 2. Accounting policies (continued)

# 2.2 Financial reporting standard 101 - reduced disclosure exemptions

The company has taken advantage of the following disclosure exemptions under FRS 101:

- the requirements of paragraphs 45(b) and 46-52 of IFRS 2 Share based payment
- the requirements of IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures
- the requirements of paragraphs 91-99 of IFRS 13 Fair Value Measurement
- the requirements of the second sentence of paragraph 110 and paragraphs 113(a), 114, 115, 118, 119(a) to (c), 120 to 127 and 129 of IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers
- the requirement in paragraph 38 of IAS 1 'Presentation of Financial Statements' to present comparative information in respect of:
  - paragraph 79(a)(iv) of IAS 1;
  - paragraph 73(e) of IAS 16 Property, Plant and Equipment;
  - paragraph 118(e) of IAS 38 Intangible Assets;
- the requirements of paragraphs 10(d), 10(f), 16, 38A, 38B, 38C, 38D, 40A, 40B, 40C, 40D, 111 and 134-136 of IAS 1 Presentation of Financial Statements
- the requirements of IAS 7 Statement of Cash Flows
- the requirements of paragraphs 30 and 31 of IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors
- the requirements of paragraph 17 and 18A of IAS 24 Related Party Disclosures
- the requirements in IAS 24 Related Party Disclosures to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the transaction is wholly owned by such a member
- the requirements of paragraphs 130(f)(ii), 130(f)(iii), 134(d)-134(f) and 135(c)-135(e) of IAS 36 Impairment of Assets.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.3 Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis. In adopting the going concern basis the Directors have considered the Company's business activities, together with the main trends and factors likely to affect its future development, performance and position, and the financial position of the Company as at 31 March 2021 and at the approval date of these financial statements, its cash flows, liquidity position and borrowing facilities. The Directors have prepared forecasts up to 31 March 2023, and these forecasts show that the Company is expected to remain profitable and even in a severe but plausible downside scenario the company is still able to meet its debts as they fall due.

The Directors have a high level of confidence that despite the current economic uncertainty and the ongoing COVID-19 pandemic the Company has access to the necessary liquid resources to meet its liabilities as they fall due and will be able to sustain its business model, strategy and operations and remain solvent for the foreseeable future even in the event of the severe but plausible downside scenario. Thus, the Directors believe there is no material uncertainty in the use of the going concern assumption.

#### 2.4 Foreign currency translation

# Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is GBP.

# Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in profit or loss except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 2. Accounting policies (continued)

#### 2.5 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

#### Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised on the satisfaction of performance obligations, such as the transfer of a promised good, identified in the contract between the Company and the customer.

A receivable is recognised when the goods are delivered as this is the point in time that the consideration is unconditional because only the passage of time is required before the payment is due.

#### 2.6 Leases

#### The Company as a lessee

The Company assesses whether a contract is or contains a lease, at inception of a contract. The Company recognises a right-of-use asset and a corresponding lease liability with respect to all lease agreements in which it is the lessee, except for short-term leases (defined as leases with a lease term of 12 months or less) and leases of low value assets. For these leases, the Company recognises the lease payments as an operating expense on a straight-line basis over the term of the lease unless another systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed.

The lease hability is initially measured at the procent value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted by using the rate implicit in the lease. If this rate cannot be readily determined, the Company uses its incremental borrowing rate.

Lease payments included in the measurement of the lease liability comprise:

fixed lease payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives;

The lease liability is included in 'Creditors' on the Balance Sheet.

The lease liability is subsequently measured by increasing the carrying amount to reflect interest on the lease liability (using the effective interest method) and by reducing the carrying amount to reflect the lease payments made.

The Company remeasures the lease liability (and makes a corresponding adjustment to the related right-of-use asset) whenever:

- the lease term has changed or there is a change in the assessment of exercise of a purchase option, in which case the lease liability is remeasured by discounting the revised discount rate.
- a lease contract is modified and the lease modification is not accounted for as a separate lease, in which case the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using a revised discount rate.

The Company did not make any such adjustments during the periods presented.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.6 Leases (continued)

The right-of-use assets comprise the initial measurement of the corresponding lease liability, lease payments made at or before the commencement day and any initial direct costs. They are subsequently measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Right-of-use assets are depreciated over the shorter period of lease term and useful life of the underlying asset. If a lease transfers ownership of the underlying asset or the cost of the right-of-use asset reflects that the Company expects to exercise a purchase option, the related right-of-use asset is depreciated over the useful life of the underlying asset. The depreciation starts at the commencement date of the lease.

The right-of-use assets are included in 'Tangible Fixed Assets' in the Balance Sheet.

The Company applies IAS 36 to determine whether a right-of-use asset is impaired and accounts for any identified impairment loss as described in note 2.14.

As a practical expedient, IFRS 16 permits a lessee not to separate non-lease components, and instead account for any lease and associated non-lease components as a single arrangement. The Company has used this practical expedient.

#### 2.7 Interest income

Interest income is recognised in profit or loss using the effective interest method.

#### 2.8 Finance costs

Finance costs are charged to profit or loss over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

#### 2.9 Share based payments

Where share options are awarded to employees, the fair value of the options at the date of grant is charged to profit or loss over the vesting period. Non-market vesting conditions are taken into account by adjusting the number of equity instruments expected to vest at each Balance Sheet date so that, ultimately, the cumulative amount recognised over the vesting period is based on the number of options that eventually vest. Market vesting conditions are factored into the fair value of the options granted. The cumulative expense is not adjusted for failure to achieve a market vesting condition.

The fair value of the award also takes into account non-vesting conditions. These are either factors beyond the control of either party (such as a target based on an index) or factors which are within the control of one or other of the parties (such as the Company keeping the scheme open or the employee maintaining any contributions required by the scheme).

Where the terms and conditions of options are modified before they vest, the increase in the fair value of the options, measured immediately before and after the modification, is also charged to profit or loss over the remaining vesting period.

Where equity instruments are granted to persons other than employees, profit or loss is charged with fair value of goods and services received.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 2. Accounting policies (continued)

#### 2.10 Pensions

#### Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payments obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Profit and loss account when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance sheet. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

#### Defined benefit pension plan

The Company operates a defined benefit plan for certain employees. A defined benefit plan defines the pension benefit that the employee will receive on retirement, usually dependent upon several factors including but not limited to age, length of service and remuneration. A defined benefit plan is a pension plan that is not a defined contribution plan.

The liability recognised in the Balance sheet in respect of the defined benefit plan is the present value of the defined benefit obligation at the end of the balance sheet date less the fair value of plan assets at the balance sheet date (if any) out of which the obligations are to be settled.

The defined benefit obligation is calculated using the projected unit credit method. Annually the company engages independent actuaries to calculate the obligation. The present value is determined by discounting the estimated future payments using market yields on high quality corporate bonds that are denominated in sterling and that have terms approximating to the estimated period of the future payments ('discount rate').

The fair value of plan assets is measured in accordance with the FRS 101 fair value hierarchy and in accordance with the Company's policy for similarly held assets. This includes the use of appropriate valuation techniques.

Actuarial gains and losses arising from experience adjustments and changes in actuarial assumptions are charged or credited to other comprehensive income. These amounts together with the return on plan assets, less amounts included in net interest, are disclosed as 'Remeasurement of net defined benefit liability'.

The cost of the defined benefit plan, recognised in profit or loss as employee costs, except where included in the cost of an asset, comprises:

- a) the increase in net pension benefit liability arising from employee service during the period; and
- b) the cost of plan introductions, benefit changes, curtailments and settlements.

The net interest cost is calculated by applying the discount rate to the net balance of the defined benefit obligation and the fair value of plan assets. This cost is recognised in profit or loss as a 'finance expense'.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 2. Accounting policies (continued)

#### Group pension plan

Where the risks of a defined benefit plan are shared between entities under common control, the net defined benefit cost is recognised in the financial statements of the Group entity which is legally responsible for the plan and all other Group entities recognise a cost equal to their contribution payable for the period.

#### 2.11 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance Sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

#### 2.12 Intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

At each reporting date the company assesses whether there is any indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is determined which is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use. An impairment loss is recognised where the carrying amount exceeds the recoverable amount.

Amortisation is provided on the following bases:

Computer software

20% to 33% straight line

Development expenditure

33% straight line

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.13 Development costs

Research expenditure is written off in the financial year in which it is incurred.

Development expenditure is written off in the financial year in which it is incurred, unless it relates to the development of a new or substantially improved product, is incurred after the technical feasibility and economic viability of the product has been proven and the decision to complete the development has been taken, and can be measured reliably. Such expenditure is recognised as an intangible asset in the balance sheet, initially at cost. After recognition, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

Development expenditure assets are considered to have a finite useful life of three years.

#### 2.14 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

At each reporting date the company assesses whether there is any indication of impairment. If such indication exists, the recoverable amount of the asset is determined which is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use. An impairment loss is recognised where the carrying amount exceeds the recoverable amount.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property Plant, equipment, motor vehicles and short life tooling

- 8% to 33% straight line

- 2% straight line

Right of use assets

- Over the period of the lease

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in profit or loss.

#### 2.15 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis. Work in progress and finished goods include labour and attributable overheads.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 2. Accounting policies (continued)

#### 2.16 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

#### 2.17 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

#### 2.18 Creditors

Creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers.

Creditors are recognised initially at fair value and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

# 2.19 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to profit or loss in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

# 2.20 Financial instruments

The Company recognises financial instruments when it becomes a party to the contractual arrangements of the instrument. Financial instruments are de-recognised when they are discharged or when the contractual terms expire. The Company's accounting policies in respect of financial instruments transactions are explained below:

Financial assets and financial liabilities are initially measured at fair value.

#### Financial assets

All recognised financial assets are subsequently measured in their entirety at either fair value or amortised cost, depending on the classification of the financial assets.

#### Fair value through profit or loss

All of the Company's financial assets are subsequently measured at fair value at the end of each reporting period, with any fair value gains or losses being recognised in profit or loss to the extent they are not part of a designated hedging relationship. The net gain or loss recognised in profit or loss includes any dividend or interest earned on the financial asset.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 2. Accounting policies (continued)

#### 2.20 Financial instruments (continued)

#### Impairment of financial assets

The Company always recognises lifetime ECL for trade receivables and amounts due on contracts with customers. The expected credit losses on these financial assets are estimated based on the Company's historical credit loss experience, adjusted for factors that are specific to the debtors, general economic conditions and an assessment of both the current as well as the forecast direction of conditions at the reporting date, including time value of money where appropriate. Lifetime ECL represents the expected credit losses that will result from all possible default events over the expected life of a financial instrument.

#### Financial liabilities

#### Fair value through profit or loss

Financial liabilities are classified as at fair value through profit or loss, when the financial liability is held for trading, or is designated as at fair value through profit or loss. This designation may be made if such designation eliminates or significantly reduces a measurement or recognition inconsistency that would otherwise arise, or the financial liability forms part of a group of financial instruments which is managed and its performance is evaluated on a fair value basis, or the financial liability forms part of a contract containing one or more embedded derivatives, and IFRS 9 permits the entire combined contract to be designated as at fair value through profit or loss. Any gains or losses arising on changes in fair value are recognised in profit or loss to the extent that they are not part of a designated hedging relationship.

### At amortised cost

Financial liabilities which are neither contingent consideration of an acquirer in a business combination, held for trading, nor designated as at fair value through profit or loss are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. This is a method of calculating the amortised cost of a financial liability and of allocating interest expense over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash payments through the expected life of the financial liability, or where appropriate a shorter period, to the amortised cost of a financial liability.

# 2.21 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Company's accounting policies, which are described in note 2 above, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

#### Critical judgements in applying the company's accounting policies

The following are the critical judgements that the directors have made in the process of applying the Company's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in financial statements.

# Capitalisation of internally generated development costs

In capitalising internal development costs the Company must make certain judgements about the technical feasibility of a project and also the estimation of the future cash flows that product might generate. These judgements could differ from the ultimate outcome and result in an adjustment that could be material to the financial statements. The Company needs to monitor project success and impair capitalised development costs when necessary.

# Valuation of pension obligation

Determining the value of the future defined benefit pension liability requires judgement in respect of the assumptions used to calculate present values. These include future mortality, discount rate and inflation. Management makes these judgements in consultation with an independent actuary. Details of the judgements made in calculating the defined benefit pension liability are disclosed in note 26.

#### Key sources of estimation uncertainty

The key assumption concerning the future, and other key source of estimation uncertainty at the balance sheet date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below.

#### Recoverability of trade receivables

In determining the recoverability of trade receivables the Company makes an estimation of the expected future cash flows that will be received. Such estimates are based on the current knowledge and prior experience in relation to each customer along with the outcome of the Company credit assessment procedures. Despite this unforeseen events could result in the ultimate outcome differing from the Company's assessment and could result in a material adjustment to the financial statements.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 4. Revenue

The whole of the revenue is attributable to the design, manufacture and sale of commercial fire and smoke detectors.

Analysis of revenue by country of destination:

		2021	2020
		£000	£000
	United Kingdom	46,166	48,920
	Rest of Europe	25,846	26,619
	Rest of the world	15,860	24,769
		87,872	100,308
5.	Other operating income		
		2021	2020
		000£	£000
	R&D expenditure credits	155	113
		-	
6.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
	·	2021	2020
		£000	£000
	Research & development charged as an expense	4,545	4,920
	Depreciation of tangible fixed assets (note 15)	1,555	1,708
	Loss on disposal of tangible fixed assets	19	36
	Amortisation of intangible assets (note 14)	447	360
	Impairment of intangible assets (note 14)	448	951
	Exchange differences	274	(305)
	Staff costs (note 8)	14,176	14,992
	Cost of stocks recognised as an expense	33,050	41,308
	Including: - write-down stocks to net realisable value	110	242

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

7.	Auditors' remuneration		
		2021 £000	2020 £000
	Fees payable to the Company's auditors for the audit of the Company's annual financial statements	35	31
8.	Employees		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		2021 £000	2020 £000
	Wages and salaries	12,266	12,835
	Social security costs	1,188	1,320
	Pension costs	610	837
		14,064	14,992

In addition to the wages and salaries there are £112,000 of redundancy costs (2020: £229,000) incurred during the year.

In addition to the defined contribution scheme costs and past service costs included in the table above, the Company incurred costs of £20,142 (2020: £18,834) during the period in relation to the Halma group's deficit reduction payments for the group's defined benefit pension scheme. Further details are included in note 26.

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

		2021 No.	2020 No.
Full time		344	372
Part time		26	20
	e	370	392

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 9. Directors' remuneration

	2021 £000	2020 £000
Directors' emoluments	1,047	1,042
Amounts receivable under long-term incentive schemes	107	90
Company contributions to defined contribution pension schemes	64	51
Compensation for loss of office	-	44
	1,218	1,227

During the year retirement benefits were accruing to 6 directors (2020: 5) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received emoluments of £286,000 (2020: £374,000).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £18,000 (2020: £19,000).

During the period, share awards over shares in Halma plc, the ultimate parent company, vested to 2 directors (2020: 2) and 1 former director (2020: nil). Share awards represent remuneration for qualifying services to the Company.

2,343 (2020: No) share awards vested to the highest paid director.

2 (2020: 2) other directors were remunerated by other group companies. The amount relating to their services to the Company was £nil (2020: £nil).

# 10. Interest receivable and similar income

	2021 £000	2020 £000
Interest receivable from group companies	184	239
Change in fair value of derivative financial instruments	200	-
Other interest receivable	1	17
	385	256

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

11.	Other finance expense		
		2021 £000	2020 £000
	Interest income on pension scheme assets	(1,477)	(1,343)
	Interest expense on pension scheme liabilities	1,634	1,671
	Change in fair value of derivative financial instruments	-	216
		157	544
12.	Taxation		
		2021 £000	2020 £000
	Corporation tax		
	Adjustments in respect of previous periods	-	99
	Total current tax	-	99
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	706	318
	Changes to tax rates	-	115
	Adjustments in respect of previous periods	(31)	97
	Total deferred tax	675	. 530
	Taxation on profit	675	629

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 12. Taxation (continued)

# Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2020 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020: 19%). The differences are explained below:

	2021 £000	2020 £000
Profit before tax	23,214	23,499
Profit multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020: 19%)  Effects of:	4,411	4,465
Expenses not deductible for tax purposes	1	.16
Adjustments to tax charge in respect of previous periods	(31)	196
Other differences	(324)	(257)
Group relief	(4,241)	(4,654)
Transfer pricing adjustments	859	863
Total tax charge for the year	675	629

# Factors that may affect future tax charges

The UK government announced in the Budget on 3 March 2021 an intention to increase the UK corporation tax rate from 19% to 25% with effect from 1 April 2023. This change will impact the value of our deferred tax balances as well as the tax charged on profits from the effective date..

# 13. Dividends

	2021	2020
	£000	£000
Ordinary shares	8,500	8,500
Deferred shares	8,500	8,500
	17,000	17,000

Of the dividend of £17,000,000 (2020: £17,000,000) declared for the year, £8,500,000 (2020: £8,500,000) was attributable to holders of the deferred shares.

The dividend paid for the year represents a payment of £112.96 per ordinary share (2020: £112.96 per ordinary share) and £112.96 per deferred share (2020: £112.96 per ordinary share).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 14. Intangible assets

Computer software £000	Capitalised develop- ment costs £000	Total £000
885	6,365	7,250
171	674	845
(160)	-	(160)
896	7,039	7,935
756	3,115	3,871
151	296	447
(160)	-	(160)
-	448	448
747	3,859	4,606
149	3,180	3,329
129	3,250	3,379
	\$85 171 (160) 896 756 151 (160) - 747	Computer software £000  885 6,365 171 674 (160) - 896 7,039  756 3,115 151 296 (160) 448 747 3,859

Development costs have been capitalised in accordance with the measurement and recognition bases of IAS 38 Intangible Assets and are therefore not treated, for dividend purposes, as a realised loss. These costs related to the development of new products. Projects are at various stages of completion and the related costs will be written off over three years once commercial sales have commenced.

Amortisation expense is included within Cost of sales in the Statement of comprehensive income.

During the year, the Company performed a review of all the projects where development costs have been capitalised to compare net book value, future potential revenues and cash flow. This review identified that two projects were no longer commercially viable and an impairment charge processed..

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 15. Tangible fixed assets

	Freehold property £000	Plant, equipment, motor vehicles and short life tooling £000	Right of use assets £000	Total £000
Cost or valuation				
At 1 April 2020	7,652	20,694	24	28,370
Additions	-	1,135	-	1,135
Disposals	•	(182)	-	(182)
At 31 March 2021	7,652	21,647	. 24	29,323
Accumulated depreciation				
At 1 April 2020	2,592	15,756	10	18,358
Charge for the year on owned assets	110	1,433	-	1,543
Charge for the year on right-of-use assets	-	-	12	12
Disposals	-	(147)	-	(147)
At 31 March 2021	2,702	17,042	22	19,766
Net book value				
At 31 March 2021	4,950	4,605	2	9,557
At 31 March 2020	5,060	4,938	15	10,013
Right of use assets comprise of property.				

# 16. Stocks

	2021 £000	2020 £000
Raw materials and consumables	6,530	5,990
Work in progress	265	330
Finished goods and goods for resale	3,910	2,878
	10,705	9,198

Stock is stated after provisions of impairment of £615,000 (2020: £505,000)

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 16. Stocks (continued)

# Replacement costs of stock

The difference between purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

# 17. Debtors

	2021 £000	2020 £000
Due within one year	2000	2000
Trade debtors	15,419	15,988
Amounts owed by group undertakings	8,087	8,621
Other debtors	11,096	6,039
Prepayments and accrued income	354	160
Deferred taxation	1,566	707
Financial instruments	423	229
	36,945	31,744

Included in other debtors is corporation tax recoverable of £11,096,000 (2020: £5,862,000).

Amounts owed by group undertakings are unsecured, interest free, have no fixed date of repayment and are repayable on demand.

Trade debtors are stated after provisions for impairment of £29,000 (2020: £55,000).

# 18. Cash and cash equivalents

	2021	2020
	£000	£000
Cash at bank and in hand	3,481	4,905

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

19.	Creditors: Amounts failing due within one year	
	•	

	2021 £000	2020 £000
Trade creditors	5,986	5,860
Amounts owed to group undertakings	2,880	2,134
Other taxation and social security	100	46
Lease liabilities	-	12
Accruals and deferred income	1,627	2,443
Financial instruments	200	205
Contract liabilities	1,046	239
	11,839	10,939

Amounts owed to group undertakings are unsecured, interest free, have no fixed date of repayment and are repayable on demand.

#### 20. Leases

# Company as a lessee

The Company leased a building in Havant on a temporary basis to June 2020. This temporary lease has been extended until June 2021.

Lease liabilities are due as follows:

	· -	. *		20 £0	the second secon
Not later than one year			•		- 12
				=	

The following amounts in respect of leases, where the Company is a lessee, have been recognised in profit or loss:

	2021 £000	2020 £000
Expenses relating to short-term leases		4

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

Financial instruments		
	2021 £000	2020 £000
Financial assets	2000	2000
Financial assets measured at fair value through profit or loss	423	229
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	26,988	29,692
	27,411	29,921
Financial liabilities		
Financial liabilities measured at fair value through profit or loss	(200)	(205)
Financial liabilities measured at amortised cost	(11,539)	(10,414)
	(11,739)	(10,619)

Financial assets measured at fair value through profit or loss comprise derivative financial instruments.

Financial assets measured at amortised cost comprise trade debtors, cash, amounts owed by group undertakings and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise trade creditors, contract liabilities, amounts owed to group undertakings, accruals, deferred income and other creditors.

Financial liabilities measured at fair value through profit or loss comprise derivative financial instruments.

# **Derivatives**

21.

The Company enters into derivative financial instruments to manage its exposure to foreign exchange rate risk. It is the policy of the Company to enter into forward foreign exchange contracts to cover foreign currency payments and receipts.

The fair values of derivative instruments are calculated using quoted prices. Foreign currency forward contracts are measured using quoted forward exchange rates and yield curves derived from quoted interest rates matching maturities of the contracts.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 22. Deferred tax

	Accelerated capital allowances £000	Pension deficit £000	Other timing differences £000	Total £000
At 1 April 2020	(298)	1,555	(550)	707
Credited/(charged) to profit and loss	72	(741)	(6)	(675)
Charged to other comprehensive income	-	1,534	-	1,534
At 31 March 2021	(226)	2,348	(556)	1,566
	Accelerated capital allowances £000	Pension deficit £000	Other timing differences £000	Total £000
At 1 April 2019	(340)	2,644	(636)	1,668
Credited/(charged) to profit and loss	42	(658)	86	(530)
Credited to other comprehensive income	-	(431)		(431)
At 31 March 2020	(298)	1,555	(550)	707

# 23. Other provisions

	Warranty £000
At 1 April 2020	341
Charged to profit or loss	1,092
Utilised in year	(388)
At 31 March 2021	1,045
	<del></del>

The warranty provision relates to expected returns of goods sold under the Company's warranty scheme.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 24. Called up share capital

Allotted, called up and fully paid	2021 £000	2020 £000
75,250 <i>(2020: 75,250)</i> Ordinary shares of £0.10 each 75,250 <i>(2020: 75,250)</i> Deferred shares of £1.00 each	8 75	8 75
	83	83

The deferred shares carry no voting rights or rights to participation in shareholders' funds in excess of their nominal value in the event of the company being wound up. The deferred shares ranked pari passu for dividend purposes from 1 January 2000.

In accordance with IAS 39, the deferred shares have been classified as equity.

# 25. Capital commitments

At 31 March 2021 and 31 March 2020 the Company had capital commitments as follows:

	2021 £000	2020 £000
Contracted for but not provided for in these financial statements	550	1,240

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 26. Pension liability

The Company participates in two pension schemes, the Apollo Pension and Life Assurance Plan and the Halma Group Pension Plan.

The Company operates a defined benefit pension scheme, the Apollo Pension and Life Assurance Plan.

The Apollo Pension and Life Assurance Plan is funded and provides defined benefits. The assets of the scheme are held in a separate trustee administered fund. The most recent actuarial valuation, using the Projected Unit method, was carried out by qualified actuaries as at 1 April 2018. This was updated to 31 March 2021 by an independent qualified actuary. An updated actuarial valuation is in progress.

The market value of the scheme assets as at 31 March 2021 was £66.5 million (2020 - £56.4 million).

With effect from 31 December 2002, the Plan closed to new entrants, and to future accrual from 1 December 2014. From that date members transferred to the existing defined contribution section within the Halma Group Pension Plan.

The defined benefit pension schemes exposes the Company to actuarial risks such as longer than expected longevity of members, lower than expected return on investments and higher than expected inflation, which may increase the liabilities or reduce the value of assets of the plans.

The UK pensions environment is regulated by The Pensions Regulator whose statutory objectives are set out in legislation and include promoting and improving understanding of the good administration of work-based pensions, protecting member benefits and regulating occupational defined benefit and contribution schemes. The Pensions Regulator is a non-departmental public body established under the Pensions Act 2004 and sponsored by the Department for Work and Pensions, operating within a legal regulatory framework set by the UK Parliament. The Pensions Regulator's statutory objectives and regulatory powers are described on its website at thepensions regulator.gov.uk.

All defined benefit schemes are UK registered as an occupational pension plan with HMRC and are subject to UK legislation and oversight from The Pensions Regulator. UK legislation requires that pension schemes are funded prudently and that valuations are undertaken at least every three years.

	2021 £000	2020 £000
Reconciliation of net pension liability		
At the beginning of the year	8,181	15,550
Net interest expense	157	328
Actuarial loss/(gain)	8,074	(3,904)
Contributions	(4,056)	(3, 793)
At the end of the year	12,356	8, 181

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

26.	Pension liability (continued)		
	Composition of plan assets:		
		2021 %	2020 %
	European equities	49	51
	European bonds	48	45
	Cash	1	2
	Property	2	2
	Total plan assets	100	100
		2021 £000	2020 £000
	Fair value of plan assets	66,530	56,398
	Present value of plan liabilities	(78,886)	(64,579)
	Net pension scheme liability	(12,356)	(8, 181)
	The amounts recognised in profit or loss are as follows:		
		2021 £000	2020 £000
	Interest on obligation	(1,634)	(1,671)
	Interest income on plan assets	1,477	1,343
	Total	(157)	(328)

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 26. Pension liability (continued)

Reconciliation of present value of plan liabilities were as follow:

	2021 £000	2020 £000
Opening defined benefit obligation	64,579	70,230
Interest cost	1,634	1,671
Actuarial losses/(gains)	13,666	(6, 125)
Benefits paid	(993)	(1,197)
Closing defined benefit obligation	78,886	64,579
Reconciliation of fair value of plan assets were as follows:		
	2021 £000	2020 £000
Opening fair value of scheme assets	56,398	54,680
Interest income on plan assets	1,477	1,343
Contributions by employer	4,056	3,793
Actuarial gains/(losses) excluding interest income	5,592	(2,221)
Benefits paid	(993)	(1, 197)
	66,530	56,398

The Company expects to contribute £4,332,000 to its defined benefit pension scheme, the Apollo Pension and Life Assurance Plan in 2022.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

#### 26. Pension liability (continued)

Experience adjustments on scheme assets

Principal actuarial assumptions at the Balance Sheet date (expressed as weighted averages):

	2021 %	2020 %
Discount rate at beginning of period	1.95 %	2.55 %
Expected return on scheme assets	1.95 %	2.55 %
Future pension increases	3.05 %	2.50 %
Inflation - RPI	3.20 %	2.50 %
Inflation - CPI	2.40 %	1.70 %
Mortality - Retiring today:		
Males	22.2	22.1
Females	24.3	24.0
Mortality - Retiring in 20 years:		
Males	24.1	23.5
Females	25.6	25.6
Amounts for the current and previous period are as follows:		
	2021 £000	2020 £000
Experience adjustments on scheme liabilities	(13,665)	6,125

An increase by 0.25% in the discount rate or rate of inflation would impact on plan liabilities by 5.3% and 2.8% respectively (2020: an increase of 0.25% would impact by 5.1% and 2.7% respectively). A decrease by 0.25% in the discount rate or rate of inflation would impact on plan liabilities by 5.7% and 8.6% respectively (2020: a decrease of 0.25% would impact by 5.5% and 2.5% respectively). An increase in the rate of mortality by one year would increase plan liabilities by 3.6% (2020: 3.2%).

The Company has considered the requirements of IFRIC 14 with respect to the plan and in particular the need to recognise an additional liability in respect of any minimum funding requirements. The Company has determined that it has an unconditional right to a refund under the plan and hence no additional liability is required.

(2,221)

2024

5,592

2020

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 26. Pension liability (continued)

The Company also participates in the Halma Group Pension Plan, which operates both a defined benefit and defined contribution section. The assets of the plans are held separately from those of the Company in funds under the control of trustees.

#### Defined contribution scheme

Where there are employees who leave the schemes prior to vesting fully in the contributions, the contributions payable by the Company are reduced by the amount of forfeited contributions.

The total cost charged to income of £610,000 (2020: £837,000) represents contributions payable to these schemes by the Company at rates specified in the rules of the plans. As at 31 March 2021 there were no contributions in respect of the current reporting period that had not been paid over to the schemes (2020 - £nil).

#### Defined benefit scheme

During the period ended 29 March 2014 the Halma defined benefit plan closed to future accrual and all members joined the defined contribution section within the plan.

There is no contractual agreement or stated policy for charging the net defined benefit cost and, therefore, the ultimate parent company, which is the sponsoring employer of the scheme, recognises the whole of the scheme surplus or deficit in its financial statements. In accordance with IAS 19 (Revised 2011), the Company recognises a cost equal to its contribution payable for the period, which in the year ended 31 March 2021 was £20,142I (2020: £18,834).

Further details of the Group defined benefit scheme are disclosed on note 29 of the consolidated financial statements of the ultimate parent company, which are available as disclosed in note 29 below.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2021

# 27. Share-based payments

The total cost recognised in profit and loss in respect of share-based payment schemes was £424,364 (2020: £385,516).

#### Share incentive plan

Halma plc shares awarded under this Plan are purchased in the market by the Plan's trustees at the time of the award and are held in trust until their transfer to qualifying employees; vesting is conditional upon completion of three years' service. The costs of providing this Plan are recognised in profit and loss over the three-year vesting period.

#### Executive share plan (ESP)

The Halma plc group operates the ESP in which Executive directors and certain senior employees participate.

Awards made under this Plan are either performance awards or deferred awards. Performance awards vest after three years based on Earnings Per Share and Return on Total Invested Capital (ROTIC) targets, and after two or three years for deferred share awards based on the continuing service of the employee only. Awards which do not vest, lapse on the second or third anniversary of their grant.

Further details of the Halma plc group's share based payment plans can be found in note 24 of the consolidated financial statements of the ultimate parent company, which are available as disclosed in note 29 below.

#### 28. Related party transactions

The company is exempt under the terms of FRS 101 from disclosing related party transactions entered into between two or more members of a group, provided any subsidiary that is party to the transaction is wholly owned by such a member.

# 29. Controlling party

The immediate and ultimate parent company of Apollo Fire Detectors Limited and the parent company of the only group for which consolidated financial statements are prepared which include this company is Halma plc, which is incorporated in England and Wales. The financial statements of Halma plc can be obtained from the Company Secretary, Misbourne Court, Rectory Way, Amersham, Buckinghamshire, HP7 0DE or at www.halma.com.